.

Lonsejeria de

Agricultura, Ganaderia y

Resolucion de la Direccién General de Sostenibilidad, por la que se da publicidad a la resolucion
por la que se modifica la autorizacion ambiental integrada de una industria de conservas vegetales
ultracongeladas, titularidad de Ulbasa, S.A. ubicada en el término municipal de La Albuera.

Antecedentes de hecho

Primero. Con fecha de entrada en el Registro Unico de la Junta de Extremadura de 4 de julio de
2023, Ulbasa, S.A. solicitd autorizacion ambiental integrada para la ampliacién de una industria
de conservas vegetales ultracongeladas localizada en La Albuera (Badajoz).

Segundo. La industria de conservas vegetales ultracongeladas se encuentra dentro del ambito de
[...]
siguiente documentacion a la DGSJEXT:

e Anejo a la memoria de modificaciéon no sustancial de Autorizacion Ambiental Integrada de
una industria de conservas en la localidad de La Albuera (Badajoz), realizado por ARRAM
Consultores, S.L, denominado de forma interna por 0637-0124-1611-140-COMPLETO-
60225-25, suscrito por Juan Antonio de la Cruz Cordodn (Ingeniero Técnico Industrial).

e Solicitud de revision de la autorizacion de vertido y la declaracion de vertido actualizada, de
conformidad con los modelos oficiales aprobados por la Orden AAA/2056/2014, de 27 de
octubre.

e Escrito de subsanacién suscrito por representante de la empresa, en el que se incluye la
documentacion adjuntada y las alegaciones al cambio de localizacion del punto de vertido.

Una vez analizada la documentacién presentada, se distinguen, para incrementar la gama de
productos a procesar, asi como la capacidad productiva de la industria, diferentes actuaciones:

- Ampliaciéon de la gama de productos ultracongelados con la incorporacion de guisantes, se
instalaran unas lineas de recepcion y primer proceso adecuados para los nuevos productos
(aunque comparten parte de la maquinaria de proceso con la linea de tomate y brécoli). Para le
mejora propuesta, seran necesarias las siguientes inversiones:

o Una linea de recepcion de hortalizas.

o Una linea de recepcion y lavado de guisante con una capacidad de 12 t/h.

o Una linea de recepcion y primer procesado de hortalizas.

o Linea de recepcion de tomate mediante baneras, con una capacidad de 30.000 kg/h.

o Selectora y clasificadora optica para clasificacion de hortalizas frescas con una capacidad
maxima de 8 t/h en funcién del tipo y la calidad del proyecto del producto entrante, con una
temperatura ambiente de 25° a 35° C y una humedad relativa maxima de 90% sin condensacion.

o Un tunel de escaldado y con equipamiento de entrada y de salida a tunel de congelacion.
o Una estacion de enfriamiento de agua (buco) de 820 kW de potencia.
o Instalacion de siete trampas magnéticas.

- Modificacion de la linea de procesado de tomate y brécoli, tanto en ubicaciéon como en
disposicion.

- Mejora de la productividad de la industria, con la intencion de mantener los equipos
productivos mas tiempo en funcionamiento durante el afio debido a la estacionalidad de la
materia prima.

- Formacion de una camara frigorifica para almacenar las nuevas hortalizas frescas en caso de ser
necesario. Mediante la instalacion de una camara frigorifica con un volumen de 1.800 m* (15,00

Pagina 13 de 27

Csv:

FDJEXNXHMGHROM2PPNM7WC3ZXZXSE6 | Fecha |27/O7/2025 19:39:10

Firmado Por

GERMAN PUEBLA OVANDO - Director Gral De Sostenibilidad

Url De Verificacién

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf Pagina 13/27

Copia Electronica Auténtica


https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDJEXNXHMGHR9M2PPNM7WC3ZXZXSE6

x 15,00 x 8,00 m) construida por 630,00 m? de panel aislante de espuma de poliuretano inyectado
a alta presion de 100 mm de espesor, estructura tipo sandwich, formado por dos capas de acero
laminado en frio de 0,50 mm de espesor, lacado al fuego en el exterior.

- Mejora de la estacion de depuracion de agua mediante la instalacion de una casete MBR, dos
soplantes de émbolos rotativos, una bomba lobular con caudal de 1.016 I/min a 10 bar y un
tornillo deshidratador de fangos con una capacidad de 60 kg de materias seca/h,

- Reutilizacion de las aguas depuradas en la planta para otros usos para lo cual se instalara un
depdsito de almacenamiento de agua tratada de acero vitrificado con un diametro de 16 m, una
altura cilindrica de 7,50 m, un volumen de 1.550 m? a presion atmosférica, techo ligero de acero
galvanizado por inmersién en caliente.

Segln la memoria aportada, en la actualidad, la industria se encuentra especializada en el
procesamiento de hortalizas congeladas, tales como espinaca, acelga, grelo, brocoli y tomate.

on la ampliacion prevista, la sama de productos se incrementara con el procesamiento de
Con | I ta, | d duct t I to d
guisantes, teniendo la intencion, en el futuro, de seguir aumentando la gama de hortalizas a
procesar.

Después de la inversion, la produccion final queda distribuida de la siguiente forma:
- Espinacas ultracongeladas: 37.131,88 t producto final/afo

- Acelgas ultracongeladas: 2.665,23 t producto final/afo

- Grelos ultracongelados: 952,55 t producto final/afo

- Brocolis ultracongelados: 5.625,00 t producto final/aiio

- Tomates ultracongelados: 1.625,00 t producto final/aho

- Guisantes frescos 8.000,00 t producto final/afho

Con la ampliacién proyectada, no se incorporan nuevos equipos ni mejoras relacionadas con la
etapa del proceso de ultracongelacion, que es la etapa limitante, por lo que la capacidad de
produccion de la industria permanecera sin cambios, ya que se tendra en cuenta estacionalidad
de la materia prima.

En cuanto a los efluentes generados por la industria, se pueden clasificar de la siguiente forma,
seglin la documentacion aportada:

- Aguas pluviales. Las aguas pluviales no son susceptibles a ser contaminados, por lo que no
necesitaran ningln tipo de tratamiento.

- Vertidos procedentes del proceso (lavado, escaldado, enfriado, etc.), que se denominaran como
aguas de proceso.

- Vertidos procedentes del sistema evaporativo de la instalacion frigorifica, que se denominaran
aguas de evaporador.

- Vertidos procedentes de la limpieza de las plantas de procesamiento. A estos vertidos le
denominaremos aguas de limpieza.

- Vertidos fecales. Aguas procedentes de los servicios sanitarios del personal.

Pagina 14 de 27

Csv:

FDJEXNXHMGHROM2PPNM7WC3ZXZXSE6 | Fecha |27/O7/2025 19:39:10

Firmado Por

GERMAN PUEBLA OVANDO - Director Gral De Sostenibilidad

Url De Verificacién

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf Pagina 14/27

Copia Electronica Auténtica


https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDJEXNXHMGHR9M2PPNM7WC3ZXZXSE6

Segun la documentacion aportada, los vertidos son recogidos por dos redes de saneamiento
existentes y que no variaran con la modificacion prevista. Las redes de saneamiento son las
siguientes:

- Red de saneamiento de aguas pluviales.

- Red de saneamiento de aguas con carga contaminantes, que incluyen el resto de los vertidos,
a las que se trataran en una planta depuradora. La propiedad dispone de autorizacion para que
la red de saneamiento desemboque en una charca situada en el paraje conocido como “El
Chaparral”. El punto de vertido se mantendra y su localizacion corresponde a las siguientes
coordenadas UTM: X: 691.668 Y: 4.284.825 HUSO 29 Datum ETRS89.

El consumo de agua y energia actual y futuro, segiin la memoria aportado, es el siguiente:

TIPO DE ENERGIA O ANTES DE LA DESPUES DE LA INCREMENTO
AGUA INVERSION INVERSION
Electricidad 18.851.362 kWh/arfo 19.096.429,71 kWh/afio 1,013 %
Gas natural 1.334.063 m3*afo 1.334.063 m?*afio 0,00 %
Agua 173.370 m*/afio 177.530,88 mf/afio 24 %

Con la ejecucion de las modificaciones proyectadas, los caudales vertidos a las distintas redes de
saneamiento seran de:

. _ CAUDAL ANUAL
REDES DE SANEAMIENTO DIAS AL ANO
ANTES DESPUES
Aguas pluviales Todo el afio Variable Variable
Aguas con carga contaminante 230 dias 173.370 m? 177.530,88 m?

El agua utilizada, antes de la inversion, para el procesamiento de espinacas, acelgas, grelos,
brécolis y tomates es de 203.370 m?/afo. Con la inversién prevista, se introduce otro producto
a procesar, el guisante, para lo que el agua utilizada se incrementara a 207.531 m3/ano.

Con el fin de no incrementar ni el consumo ni el vertido, a lo autorizado actualmente, es decir,
2 205.000 m*/afo, la industria instalara una planta de tratamiento de agua procedente de la planta
depuradora con una capacidad de 300 m®/dia, previendo una recirculacién de agua de 30.000
m?>/afio. Esta agua recirculada se destinara a usos no sanitarios como las torres de refrigeracion
y para la descarga de tomate.

Con la planta de tratamiento de agua procedente de la planta se consigue reducir en 30.000
m?>/afio el suministro de agua, asi como la misma reduccién en el vertido a cauce publico. Por lo
tanto, tanto el suministro como el vertido sera de 173.370 m®/afio antes de la inversion y de
177.531 m?/h después de la inversion. La cantidad de agua a depurar después de la inversion sera
de 207.531 m3/afio, si bien el vertido a cauce publico sera de 177.531 m?/afio.

Pagina 15 de 27

Csv:

FDJEXNXHMGHROM2PPNM7WC3ZXZXSE6

| Fecha |27/07/2025 19:39:10

Firmado Por

GERMAN PUEBLA OVANDO - Director Gral De Sostenibilidad

Url De Verificacién

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf Pagina 15/27

Copia Electronica Auténtica


https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDJEXNXHMGHR9M2PPNM7WC3ZXZXSE6

Depésito agua Regeneracion de
regenerada N J agua
30.000 m¥afio ) 30.000 m¥/afio
Agua de red N Proceso Depuradora
177.351 220753 P 207.531
mifaho S mlano m¥afio

Vertido red
plblica

177.531 m¥afio

Para la depuracion de los vertidos existe instalada una EDAR, la cual tiene una capacidad
suficiente. El tipo de tratamiento es bioldgico, mediante fangos activos combinado con
biorreactor de membranas (sistema MBR). De forma genérica, los biorreactores de membrana
pueden ser definidos como sistemas en los que se integra la degradacion biologica de los
efluentes con la filtracion de membrana. Las actuaciones previstas implican la mejora de la
estacion de depuracién de agua mediante la instalacién de una casete MBR y un tornillo

deshidratador de fangos.

El proceso de depuracién consta de:

- Pretratamiento formado por: Pozo de bombeo, desbaste, homogeneizacion, control de

espumas, control de pH, control de nutrientes y bombeo de regulacion.

- Tratamiento biolégico formado por: desnitrificacion, aireacion, regulacion de caudal a MBR,

sistema de ultrafiltracion MBR y recirculacion de fangos.

- Tratamiento de fangos formado por: purga de fangos, espesado de fangos, secado de fangos.

Los datos utilizados para el disefio han sido determinados a base de la previsién productiva y las
caracteristicas de vertido. Los parametros de partida del vertido para el disefio de la planta

depuradoras son:

CONCEPTO PARAMETRO
Caudal de disefio 1.200 m¥/dia
DQo 4.000 mg/l
DBOs/ DQO 0,650
Sélidos en suspension / DQO 0,500
Put [ DQO 0,100
NTK / DQO 0,050
Conductividad 4.000 pSfem
pH 5-8
Temperatura 20-30°C

Con la nueva ampliacion, los parametros de disefio no se modifican al ser las caracteristicas de
vertido de los nuevos productos muy similares a los existentes.

Tras el proceso de depuracion que se propone, los datos de vertido que se obtendran seran los
siguientes:

Pagina 16 de 27

Csv:

FDJEXNXHMGHROM2PPNM7WC3ZXZXSE6

| Fecha |27/07/2025 19:39:10

Firmado Por

GERMAN PUEBLA OVANDO - Director Gral De Sostenibilidad

Url De Verificacién

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf Pagina

16/27

Copia Electronica Auténtica


https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDJEXNXHMGHR9M2PPNM7WC3ZXZXSE6

CONCEPTO PARAMETRO
Caudal de disefio 1.200 m*/dia
DQO <100 mg/l
DBOS <10 mg/l
Sdlidos en suspension <10 mg/l
Ptotal =2mg/l
Ntotal <20 mg/l
Amonio =1 mgll
Conductividad 4.000 pS/em (punta); 3.500 uS/cm (media)
pH 6-9

Segin memoria, actualmente, se encuentra implantado un seguimiento exhaustivo de la
conductividad del efluente de salida y se estan estudiando la implantacion de medidas integradas
en el proceso a fin de reducir progresivamente la conductividad del efluente de modo que, para
el | de enero de 2.026, la conductividad se encuentre en valores de 3.500 puS/cm (punta) y 3.000
pS/cm (media).

En la evaluacion de la afeccion a la calidad de las aguas del dominio publico hidraulico por este
vertido, deben considerarse, entre otras, las siguientes cuestiones:

e El vertido directo esta previsto en el arroyo de Papacho, que desemboca en una charca
situada en el paraje conocido como “El Chaparral”, que desagua en la masa de agua “Rivera
de Los Limonetes” (ES040MSPF000133870), aproximadamente | km aguas abajo. Esta masa
de agua se incluye en la tipologia de agua superficial de “Rios de llanuras siliceas del Tajo y
Guadiana” (codigo R-TOI). En el vigente Plan Hidrolégico de la parte espanola de la
demarcacién hidrografica del Guadiana, cuya revision se ha aprobado por el Real Decreto
35/2023, de 24 de enero, se ha establecido para esta masa de agua superficial el objetivo
medioambiental de alcanzar el buen estado en el horizonte de planificacion 2022-2027.

e El apartado A.2) “Rios: Condiciones de referencia y limites de cambio de clase de estado”
del ANEXO Il del Real Decreto 817/2015,de | | de septiembre, por el que se establecen los
criterios de seguimiento y evaluacion del estado de las aguas superficiales y las normas de
calidad ambiental, establece, para las masas de agua superficial del tipo R-TOI, los siguientes
limites de cambio de clase de estado entre el estado ecoldgico bueno y el estado ecologico
moderado, para los indicadores quimicos que se refieren a continuacion:

Indicador Limite de cambio de clase de bueno a moderado
pH 5,5-9

Oxigeno, mg/L 5

% Oxigeno 60-120

Amonio, mg NH4/L 1

Fosfatos, mg PO4/L 0,4

Nitratos, mgNO3/L 25

e En el anexo IV del Reglamento de Dominio Publico Hidraulico, cuya ultima modificacion se
ha realizado a través del Real Decreto 665/2023, de 18 de julio, se establece como realizar
el calculo del coeficiente de mayoracion o minoracién del canon de control de vertidos. En
lo que respecta a la calidad del medio receptor, se destaca que el punto de vertido se localiza
en una region que esta declarada como zona vulnerable a contaminacién por nitratos (Zona
vulnerable ES43_3 Tierra de Barros), de acuerdo a lo establecido en la Orden de 4 de marzo
de 2019 por la que se declaran las zonas vulnerables a la contaminacion por nitratos de

Pagina 17 de 27

Csv:

FDJEXNXHMGHROM2PPNM7WC3ZXZXSE6 | Fecha |27/O7/2025 19:39:10

Firmado Por

GERMAN PUEBLA OVANDO - Director Gral De Sostenibilidad

Url De Verificacién

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf Pagina 17127

Copia Electronica Auténtica


https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDJEXNXHMGHR9M2PPNM7WC3ZXZXSE6

origen agrario en la Comunidad Auténoma de Extremadura. Con base en lo anterior, la
calidad del medio receptor se clasifica como Categoria I.

Por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de las competencias atribuidas a los Organismos
de cuenca en la legislacion vigente, esta CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL
GUADIANA, O.A. (CHG) informa que el vertido solicitado puede ser viable, siempre y cuando
el mismo se realice cumpliendo con las caracteristicas y adoptando las medidas correctoras que
se establecen en las siguientes condiciones con objeto de no comprometer la consecucién de
los objetivos medioambientales en la masa de agua superficial “Rivera de Los Limonetes”; con
arreglo al texto refundido de la Ley de prevencién y control integrados de la contaminacién,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, al Reglamento de
emisiones industriales y desarrollo de la Ley de prevencién y control integrados de la
contaminacion, aprobado por el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, al texto refundido
de la Ley de Aguas (TRLA), aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, al
Reglamento del Dominio Publico Hidraulico (RDPH), aprobado por el Real Decreto 849/1986,
de |1 de abril, a las demas disposiciones normativas concordantes o complementarias, y a las
siguientes condiciones.

El contenido de este informe incluye el condicionado completo del informe de 9 de septiembre
de 2024 de la CHG, relativos al vertido directo de esta actividad industrial. Por lo tanto, sustituye
al informe anterior a efectos de la autorizacion de vertido a incluir en la autorizacion ambiental
integrada.

|. DATOS DEL TITULAR DE LA AUTORIZACION (TA)
Nombre: ULBASA S.A.
CIF / NIF: A-06065734

Direccion: Poligono Industrial El Chaparral, s/n